
 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

25 октября 2023 года № 12/77 

пгт. Ачит 

Об итогах организации летнего отдыха и занятости детей и 

подростков в летний период 2023 года 

 

Заслушав информацию начальника Управления образования администрации 

Ачитского городского округа Чашниковой О.Л. об итогах организации летнего 

отдыха и занятости детей и подростков в летний период 2023 года, 

руководствуясь Уставом Ачитского городского округа, Дума Ачитского 

городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Информацию об итогах организации летнего отдыха и занятости детей и 

подростков в летний период 2023 года принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее Решение разместить на официальном сайте Думы Ачитского 

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы городского округа 

 

 

 

                                    А.В. Торопов 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

http://дума-ачит.рф/


2 

Приложение                                                                                                                                                        

к Решению Думы                                                                                                                                 

Ачитского городского округа                                                                                                                         

от 25.10.2023г. № 12/77 

 
Об итогах организации летнего отдыха и занятости детей и подростков  

в летний период 2023 года 

 

В 2023 году установлены следующие целевые показатели охвата отдыхом и 

оздоровлением детей, проживающих в Ачитском городском округе, в каникулярное время: 
 

 Общий охват 

детей отдыхом и 

оздоровлением 

 

Формы организации отдыха и оздоровления детей 

загородные 

оздоровительные 

лагеря 

 

санаторно- 

оздоровительные 

организации 

 

лагеря с 

дневным 

пребыванием 

 

туристичес

кие 

походы 

иные 

формы 

отдыха 

 

План 
1606 173 100 1126 

 

50 
157 

 

Факт 
1495 173 100 1015 

 

50 
157 

 

Фактически 93% детей охвачено отдыхом и оздоровлением, из них в том числе 296 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 78 детей мобилизованных граждан. 

Оздоровление 111 детей в лагерях дневного пребывания запланировано на осенние 

каникулы в связи с капитальным ремонтом МКОУ АГО «Уфимская СОШ». 

В период с 01.06.2022 по 31.08.2023 была организована работа 11 лагерей с дневным 

пребыванием детей при общеобразовательных организациях Ачитского городского округа.  

В рамках иных форм отдыха в виде кружковой работы, любительских объединений, 

клубов по интересам, акций с участием сельских клубов охвачено отдыхом и оздоровлением 

157 детей.  

Организовано 4 однодневных туристических похода, в которых приняли участие 50 

детей.   

Организован отдых и оздоровление детей в следующих санаторно-курортных 

организациях Свердловской области (стоимость путёвки – 33240,00 рублей): 

- ГАУЗ СО «ОСЦМР «Санаторий «Обуховский» - 43 путёвки;  

- филиал ГАУЗ СО «ОСЦМР «Санаторий «Обуховский» - санаторий «Самоцвет» - 30 

путёвок; 

- филиал ГАУЗ СО «ОСЦМР «Санаторий «Обуховский» - санаторий «Курьи» - 27 

путёвок. 

Организован отдых и оздоровление детей в следующих загородных оздоровительных 

лагерях Свердловской области: 

- МБУ ДОЛ «Заря» (Сысертский район, с. Кадниково) – 30 путёвок (стоимость путевки 

24 000,00 рублей); 

- МАУ «ЗОЛ для детей «Чайка» (Красноуфимский район, д. Межевая) – 40 путёвок 

(стоимость путёвки 17 032,98 рублей); 

- МАУ ЗОЛ «Черкасово» (Красноуфимский район, д. Черкасово) – 68 путёвок (стоимость 

путёвки 20 540,00 рублей); 

- МАУ ДОЛ «Юность» (г. Ревда) – 35 путёвок (стоимость путёвки 21 300,00 рублей). 



3 

Общий объем средств на осуществление мероприятий по обеспечению организации отдыха 

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья, в 2023 году составляет 11 952 300,00 рублей, из них: 

- областной бюджет 5 904 900,00 рублей. 

- местный бюджет 6 047 400,00 рублей. 

В целях организации отдыха детей в каникулярное время в 2023 году в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного моря, в рамках 

проекта «Поезд Здоровья» в ООО Детский санаторно-оздоровительный комплекс 

«Жемчужина» г. Анапа (стоимость путёвки 58800,00 рублей) оздоровлено 16 детей, из них:  

- 13 детей, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», а также лиц принимающих (принимавших) участие (включая получивших ранение и 

погибших) в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; 

- 3 детей, являющихся победителями профильных олимпиад, конкурсов, фестивалей и иных 

мероприятий. 

Межбюджетный трансферт из областного бюджета бюджету Ачитского городского округа 

на обеспечение отдыха отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской 

области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье Черного 

моря, составил 1 261 000,00 рублей.  

В рамках организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей за исключением 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья, в ООО «Санаторий «Соколиный камень» оздоровлено 20 детей. В санатории 

созданы условия для освоения детьми основных общеобразовательных программ. 

Предоставлена субвенция из областного бюджета местному бюджету на осуществление 

переданных органу местного самоуправления муниципального образования, расположенного на 

территории Свердловской области, государственных полномочий Свердловской области по 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья, в 2023 году в размере 704 700,00 рублей.   

В целях оказания содействия временного трудоустройства несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории Ачитского городского 

округа на базе образовательных организаций сформировано 6 трудовых отрядов. 

Трудоустроено всего 98 обучающихся, из них: 

 МКОУ АГО «Ачитская СОШ» - 30 детей; 

 МКОУ АГО «Афанасьевская СОШ» - 10 детей; 

 МКОУ АГО «Бакряжская СОШ» - 3 детей; 

 МКОУ АГО Заринская СОШ» - 10 детей; 

 МКОУ АГО «Русскопотамская СОШ» - 25 детей; 

 МКОУ АГО «Уфимская СОШ» - 20 детей. 

На организацию временного трудоустройства несовершеннолетних предусмотрены 

средства местного бюджета в сумме 319 623,54 рублей. 

Пятидневные учебные сборы в рамках оборонно-спортивного оздоровительного лагеря 

«Патриот – 2023» состоялись с 22.05.2023 года по 26.05.2023 года на территории МКОУ АГО 

«Заринская СОШ». В учебных сборах приняли участие 28 обучающихся образовательных 

организаций Ачитского городского округа. 

В соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета 

бюджету муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области 

от 17.01.2023 года № 189 и планом мероприятий по реализации основных направлений 



4 

деятельности комитета по молодежной политике, физкультуре и спорту по разделу 0707 

«Молодежная политика» на 2023 год по направлению «Гражданско-патриотическое воспитание 

молодежи» на проведение сборов предусмотрено 55 000,00 рублей. 
 


